Giuliano da Spira nella *Vita sancti Francisci* presenta tutti e tre i passi della *Vita brevior*, ma nella digressione sulle monache di San Damiano aggiunge una specificazione non presente nelle due opere di Tommaso: la *Dominarum virginumque sanctarum religio*, fondata da Francesco (nessun riferimento a Gregorio IX), “Dominus per diversas Italiae partes magnifice dilatavit”<sup>11</sup>. Il che significa che l’opera di fondatore di Francesco vale non soltanto per il monastero di San Damiano, ma per tutti i monasteri italiani di queste monache<sup>12</sup>.

Ancora tornano le *Pauperes dominae* come figlie di Francesco e Chiara come prima loro pianta nell’episodio della sosta del corpo di Francesco a San Damiano<sup>13</sup>.

<sup>10</sup> Solo un velato riferimento in 1Cel, 37.

<sup>11</sup> *Vita sancti Francisci*, II, 13, p. 341: “Hic est ille locus celebri memoria dignus, in quo illa tantarum virtutum plenitudine praedita, pauperum videlicet Dominarum virginumque sanctarum religio, ab eodem sancto viro quasi post sextum suae conversionis annum felix exordium sumpsit; quam non modicae perfectionis praerogativa laudabilem hodie Dominus per diversas Italiae partes magnifice dilatavit”.

<sup>12</sup> Che per Giuliano siano vari i monasteri delle *Pauperes dominae* è ribadito dalla sua attribuzione a quest’Ordine del monastero di San Severino nelle Marche, alle cui monache Francesco lasciò una pecorella riscattata, episodio narrato in 1Cel 77-78, ma senza specificare che il monastero fosse delle *Pauperes dominae*; *Vita sancti Francisci* (IX, 42, p. 355); “Sequenti autem die per quoddam claustrum Dominarum apud Sanctum Severinum vir Dei transitum fecit, ubi eisdem Christi famulabus oviculum commendavit”.

<sup>13</sup> No 1Cel, ma *Vita sancti Francisci*, XII, 72, p. 369: “Portantes autem filii pium patrem, ad ecclesiam Sancti Damiani, quam primam, ut dictum est, ipse construxerat, subiterunt, eumque filiabus ipsius, quas ibidem plantaverat pauperibus videlicet dominabus et sacris virginibus, ostenderunt. et ecce pia mater illarum, prima scilicet illius religionis planta, re Clara et nomine, ad videndum corpus dilectissimi patris cum filiabus admissa, coepit miserande nimium plangere super illum”.

Ancora più esplicito Giuliano anche per il fondatore di tre Ordini:

Non hoc arbitror absque dignioris rei mysterio gestum, quod videlicet iste sanctus tres ecclesias supradictas erexit; at illud nimirum nutu Dei praevio per hoc existimo figuratum, quod et ipse vir simplex mirabiliter adimplevit, qui tres celebres ordines, de quibus suo loco vel breviter tangendum est, inchoans, ipsos ad perfectionis statum vita verboque provexit (no 1Cel, ma *Vita sancti Francisci* 14, pp. 341-342).